МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗА Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

Регистрационный № !

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И К А З

М о с к в а

№  /Ш #

Об утверж дении проф ессионального стандарта
«Работник по эксплуатации полигона тверды х ком м унальны х отходов»

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки, утверждения и
применения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 23
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №  4, ст. 293;
2014,№ 39, ст. 5266), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт «Работник по
эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов».

Министр Топилин

виды сертификатов

http://www.stroyinf.ru/sr6.html

У Т В Е Р Ж Д Е Н
п р и к а зо м  М и н и с т е р с т в а

т р у д а  и  с о ц и а л ь н о й  защ и ты
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и

о т  15 г . №

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ
Работник по эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов

751

Регистрационный номер

Содержание

I. Общие сведения............................................................................................................................................. 1
П. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта
вида профессиональной деятельности).........................................................................................................2
Ш. Характеристика обобщенных трудовых функций.................................................................................3

3.1. Обобщенная трудовая функция «Организация технологического процесса обращения с
твердыми коммунальными отходами при эксплуатации полигона»....................................................3
3.2. Обобщенная трудовая функция «Производственный контроль эксплуатации полигона
твердых коммунальных отходов».............................................................................................................. 6

IV. Сведения об организациях -  разработчиках профессионального стандарта................................ 10

I . О б щ и е  с в е д е н и я

Обращение с отходами производства и потребления ^  Q7

(наименование вида профессиональной деятельности) Код

Основная цель вида профессиональной деятельности:
Организационное и технологическое обеспечение приема, складирования и изоляции отходов
при эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов_______________________________ _

Группа занятий:

3122 Мастера (бригадиры) в - -
обрабатывающей
промышленности

(код ОКЗ1) (наименование) (код ОКЗ) (наименование)

Отнесение к видам экономической деятельности:
38.21 Обработка и утилизация неопасных отходов
38.22 Обработка и утилизация опасных отходов
(код ОКВЭД2) (наименование вида экономической деятельности)

2

П. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида
про< доскональной деятельности)

О бобщ енные трудовы е ф ункции Трудовы е функции

код наименование
уровень

квалификации наименование код
уровень

(подуровень)
квалификации

А О рганизация технологического
процесса обращ ения с
тверды ми коммунальны ми
отходам и при эксплуатации
полигона

5 О рганизация работ н а полигоне А/01.5 5
Д окументационное обеспечение работ н а полигоне А/02.5
П рием, складирование и  изоляция тверды х коммунальных
отходов н а полигоне

А/03.5

В П роизводственны й контроль
эксплуатации полигона
тверды х коммунальны х
отходов

5 К онтроль морф ологического состава поступаю щ их на
полигон тверды х коммунальны х отходов

В/01.5 5

К онтроль соблю дения технологий обезвреж ивания
тверды х коммунальны х отходов

B/G2.5

М ониторинг полигона тверды х коммунальны х отходов В/03.5

Ш . Х а р а к т е р и с т и к а  о б о б щ ен н ы х  т р у д о в ы х  ф у н к ц и й

3.1. Обобщенная трудовая функция

Организация технологического
процесса обращения с твердыми

К од А У ровень 5
коммунальными отходами при
эксплуатации полигона

квалиф икации

Происхождение обобщенной
трудовой функции X Заимствовано из

оригинала

Код
оригинала

стандарта

Возможные Работник полигона твердых коммунальных отходов
наименования
должностей, профессий

Бригадир полигона

Требования к
образованию и
обучению

Среднее профессиональное образование -  программы подготовки
специалистов среднего звена

Требования к опыту
практической работы

-

Особые условия допуска
к работе

Наличие документа установленного образца на право обращения с
опасны м и отходами3
Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на
работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а
также внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации4

Другие характеристики Бригадир полигона -  опыт работы в области обращения с отход ами не
менее одного года
Рекомендованы программы повышения квалификации не реже одного
раза в год

Дополнительные характеристики

Наименование документа Код Наименование базовой группы, должности
(профессии) или специальности

ОКЗ 3122 Мастера (бригадиры) в обрабатывающей
промышленности

ОКПДТР5 37537 Рабочий полигона
о к с о 6 280100 Безопасность жизнедеятельности

280200 Защита окружающей среды

4

3.1.1. Т рудовая ф ункция

Организация работ на полигоне
А/01-5

Уровень
Код (подуровень)

кпяпифшгяиин
5

Происхождение трудовой
функции

_ v  Заимствовано из 1 I
Оригинал X оригинала { |

Код оригинала Регистрационный
номер

профессионального
стандарта

! Трудовые действия
i
1

i

j

П ланирование работ по приему твердых к о м м у н ал ьн ы х  отходов на
полигоне
Планирование работ по складированию  твердых к о м м у н ал ьн ы х
отходов н а полигоне
П ланирование работ по изоляции твердых коммунальных отходов на
полигоне
Расчет потребности в  средствах механизации

| Н еобходимые умения
j

О рганизовывать работы  по приему, складированию  и  и зо л яц и и
твердых коммунальных отходов
Применять формулы расчета потребности м аш и н  и средств
механизации
Применять методики установления морфологического состава
твердых коммунальных отходов
Применять специализированные информационные системы,
программное обеспечение, базы  д ан н ы х

Н еобходимые знания

ii

Нормативные правовые акты  Российской Ф едерации в  сфере
обращ ения с  твердыми коммунальными отходами
Требования к эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов
П равила и  технологии приема, складирования и изоляции твердых
коммунальных отходов
М орфологический состав твердых коммунальных отходов
П орядок расчета потребности в  м аш и н ах  и средствах механизации

| Другие характеристики -

3.1.2. Т рудовая ф ункция

Документационное обеспечение
А/02.5

Уровень
Наименование работ н а полигоне Код (подуровень)

квалификации
5

Происхождение трудовой
функции | Оригинал X

Заимствовано из
оригинала

Код оригинала Регистрационный номер

стандарта

j Трудовые действия
i

Разработка технической документации в  соответствии с
технологической схемой и  графиком эксплуатации полигона

j П одготовка пооперационных схем и  карт приема, складирования,
изоляции твердых коммунальных отходов н а полигоне

i Регистрация принимаемых тверды х коммунальных отходов в журнале
учета

5

Н еобходимые умения Составлять пооперационные схемы и карты приема, складирования,
изоляции твердых коммунальных отходов н а полигоне
Обеспечивать соблю дение требований эксплуатации полигона
Вести техническую  и учетно-отчетную  документацию
Применять специализированные информационные системы,
программное обеспечение, базы  д анных

Н еобходимые знания Нормативные правовы е акты  Российской Ф едерации в сфере
обращ ения с твердыми коммунальными отходами
Специализированные информационные системы, программное
обеспечение и базы  данны х
Инструкция по проектированию , эксплуатации и  рекультивации
полигонов для тверды х коммунальных отходов
Требования пожарной безопасности
Требования охраны труда и производственной санитарии
Формулы расчета потребности в машинах и средствах механизации
Правила оформления пооперационных схем и  карт приема,
складирования, изоляции твердых коммунальных отходов на полигоне

Д ругие характеристики -

3.1.3. Трудовая функция

Наименование
П рием, складирование и изоляция
твердых коммунальных отходов на Код А /03.5

Уровень
(подуровень) 5

полигоне т а д н ф и и щ и м

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала
Код

оригинала
Регистрационный номер

стандарта

Трудовые действия Выполнение работ по приему, складированию  и  изоляции
поступающих тверды х коммунальных отходов н а территорию
полигона
Распределение работников и  средств механизации

Н еобходимые умения Организовать работы  по приему, разгрузке, складированию  и
изоляции твердых коммунальных отходов
Применять технологии приема, разгрузки, складирования и изоляции
твердых коммунальных отходов
Соблю дать требования организации труда при обращ ении с твердыми
коммунальными отходами

Н еобходимые знания Нормативные правовые акты  Российской Ф едерации в сфере
обращ ения с твердыми коммунальными отходами
Технологии приема, разгрузки, складирования и  изоляции твердых
коммунальных отходов
Инструкция по проектированию , эксплуатации и  рекультивации
полигонов для твердых коммунальных отходов
Требования пожарной, промыш ленной и экологической безопасности
Требования охраны труда и производственной санитарии

Другие характеристики -

3.2. Обобщ енная трудовая функция

Производственный контроль
Уровень
квалификацииНаименование эксплуатации полигона твердых

коммунальных отходов
Код В 5

Происхождение обобщенной
трудовой функции

»  v  Заимствовано из Оригинал А оригинала i
Код Регистрационный номер

оригинала профессионального
стандарта

Возможные
наименования
должностей, профессий

Технолог полигона твердых коммунальных отходов
Мастер полигона твердых коммунальных отходов
Начальник подразделения (участка) полигона твердых коммунальных
отходов

Требованиях
образованию и
обучению

Среднее профессиональное образование -  программы подготовки
специалистов среднего звена

Требования к  опыту
практической работы

Стаж не менее трех лет в  области обращения отходов

Особые условия
допуска к работе

Наличие документа установленного образца на право обращения с
опасными отходами
Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на
работу) и  периодических медицинских осмотров (обследований), а
также внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации

Другие характеристики Рекомендованы программы повышения квалификации не реже одного
раза в год

Дополнительные характеристики

Наименование документа Код Наименование базовой группы, должности
(профессии) или специальности

ОКЗ 3122 М астера (бригадиры) в обрабатывающей
промышленности

ОКПДТР 27142 Технолог
27145 Технолог-наставник

ОКСО 280100 Безопасность жизнедеятельности
280200 Защ ита окружающей среды

/

3.2.1. Трудовая функция

Наименование
Контроль морфологического состава
поступающих на полигон твердых Код В/01.5

Уровень
(подуровень) 5

коммунальных отходов квалификации

Происхождение трудовой Оригинал X Заимствовано из
оршинала_____

Код оригинала Регистрационный
номер

профессионального
стандарта

Трудовые действия Установление морфологического состава твердых коммунальных
отходов при приеме на полигон
Учет поступления и размещения на полигоне твердых коммунальных
отходов
Проведение мероприятий по повышению качества выполнения работ и
производительности средств механизации в соответствии с
технологической схемой и графиком эксплуатации полигона
Инструктирование работников по учету поступления и размещения
твердых коммунальных отходов

Необходимые умения Применять методики определения морфологического состава твердых
коммунальных отходов
Оформлять учетно-отчетную документацию
Применять специализированные информационные технологии,
программное обеспечение и базы д анных
Контролировать соблюдение требований охраны окружающей среды
Оценивать качество выполнения работ в соответствии с
технологической схемой и графиком эксплуатации полигона

Необходимые знания Нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере обращения
с твердыми коммунальными отходами
Требования охраны труда
Нормативные документы проектированию, эксплуатации и
рекультивации полигонов для твердых коммунальных отходов
Специализированные информационные технологии, программное
обеспечение и базы данных
Основы планирования в организации
Методы оценки качества выполнения работ
Правила ведения технической документации и документооборота

Другие характеристики -

8

3.2.2. Трудовая функция

Наименование
Контроль соблюдения технологий
обезвреживания твердых Код В/02.5

Уровень
(подуровень) 5

коммунальных отходов квалификации

Происхождение трудовой
функции Оригинал X Заимствовано из

оригинала______
Код оригинала Регистрационный

номер
профессионального

стандарта

Трудовые действия Планирование мероприятий по обследованию качества выполнения
работ при эксплуатации полигона
Обследование качества выполнения работ при эксплуатации полигона
Оптимизация технологических схем и графиков эксплуатации полигона
твердых коммунальных отходов

Необходимые умения Применять методы пооперационного контроля выполнения работ на
полигоне
Разрабатывать план мероприятий по оптимизации производственной
деятельности
Координировать производственную деятельность работников и
структурных подразделений на всех этапах обращения с твердыми
коммунальными отходами на полигоне
Обеспечивать соблюдение условий технологической схемы и графика
эксплуатации полигона твердых коммунальных отходов
Использовать специализированные информационные системы,
программное обеспечение, базы данных
Вести техническую и учетно-отчетную документацию

Необходимые знания Нормативные правовые акты  Российской Федерации в  сфере обращения
с твердыми коммунальными отходами
М етоды обезвреживания твердых коммунальных отходов
Технологии приема, складирования и изоляции твердых коммунальных
отходов на полигоне
Требования охраны труда
Специализированные информационные технологии, программное
обеспечение и базы данных
М етоды оценки качества выполнения работ
Технологии делового общения

Другие характеристики -

3.2.3. Трудовая функция

Наименование
М ониторинг полигона твердых Уровень
коммунальных отходов Код В /0 3 5 (подуровень)

квалификации
5

Происхождение трудовой
функции X Заимствовано из

оригинала______
Код Регистрационный номер

оригинала профессионального
стандарта

У

Трудовые действия Разработка проекта мониторинга полигона твердых коммунальных
отходов
Согласование проекта мониторинга полигона твердых коммунальных
отходов с контролирую щ ими органами
П роведение мероприятий по мониторингу полигона твердых
коммунальных отходов
А нализ результатов мониторинга полигона твердых коммунальных
отходов
Разработка программ корректирую щих мероприятий по устранению
выявленных наруш ений
О рганизация и  контроль исполнения программ осмотров санитарно
защ итной зоны, взятия проб, очистки, мероприятий по устранению
выявленных наруш ений

Н еобходимые умения Устанавливать характер и уровень загрязнения полигона твердых
коммунальных отходов
Разрабатывать программы осмотров санитарно-загцитной зоны, взятая
проб, очистки
Устанавливать меры по устранению выявленных наруш ений
О беспечивать контроль соблю дения требований санитарной и
экологической безопасности

Н еобходимые знания Нормативные правовые акты  Российской Ф едерации в сфере
обращ ения с твердыми коммунальными отходами
М етоды обезвреж ивания твердых коммунальных отходов
Требования к  проектированию , эксплуатации и  рекультивации
полигона
П равила организации, согласования и  проведения мониторинга
полигона
П равила и  технологии выявления, локализации и устранения
загрязнений на территории полигона
Требования охраны  труда, пожарной, промыш ленной и  экологической
безопасности
Специализированные информационные технологии, программное
обеспечение и  базы  данных
П равила ведения технической документации и  документооборота

Другие характеристики -

10

IV. Сведения об организациях -  разработчиках профессионального стандарта

4.1. Ответственная организация-разработчик

Российский союз промышленников и предпринимателей (OOP), город Москва

Исполнительный вице-президент Кузьмин Дмитрий Владимирович

4.2. Н аим енования организаций-разработчиков

1 Национальный межотраслевой союз организаций в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности, город М осква

2 ООО «СИС-НАТУРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ», город М осква
3 Профессиональный экологический союз, город М осква

1 Общероссийский классификатор занятий.
2 Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.
3 Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 2015, № 1, ст. 11, № 27, ст. 3967, ст. 3994).
4 Приказ Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или)
опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и
периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда» (зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2011 г.,
регистрационный № 22111), с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 15 мая 2013 г. № 296н
(зарегистрирован Минюстом России 3 июля 2013 г., регистрационный № 28970) и от 5 декабря 2014 г. № 801н
(зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2015 г., регистрационный № 35848).
5 Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей служащих и  тарифных разрядов.
6 Общероссийский классификатор специальностей по образованию.

Приказ 1143н

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293756/4293756297.htm